

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 2485/SKHĐT-TH ngày 28/12/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chi cục Kiểm lâm báo cáo một số nội dung có liên quan lĩnh vực lâm nghiệp, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tỉnh Bình Định thuộc vùng khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ, có diện tích rừng và đất lâm nghiệp là 416.632,25 ha, trong đó, diện tích do các cơ quan quốc phòng và an ninh quản lý là 5.028,3 ha.

2. Chi cục Kiểm lâm là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

3. Vì vậy, kết quả thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về việc thu hút nguồn lực xã hội tham gia phát triển kinh tế - xã hội các vùng biên giới đất liền, trên biển và hải đảo gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia và nâng cao đời sống nhân dân có liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp là kết quả triển khai, thực hiện Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn (gọi tắt là Nghị định 76).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện Nghị định 76, Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phổ biến đến công chức của đơn vị các văn bản có liên quan, cụ thể:

- Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 và Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc, phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Văn bản số 3015/SNN-TCCB ngày 11/11/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định, về việc đề nghị thực hiện chính sách theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn năm 2021.

2. Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản số 1335/CCKL-TCHC ngày 21/11/2021, về việc rà soát đối tượng được hưởng chính sách theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP của Chính phủ, năm 2021. Chỉ đạo các đơn vị lập danh sách công chức được hưởng chính sách phụ cấp, trợ cấp theo Nghị định 76 trong năm 2021 và làm hồ sơ gửi về Chi cục để tổng hợp trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt.

3. Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Tờ trình số 1407/TTr-CCKL ngày 30/11/2021, về việc đề nghị phê duyệt danh sách đối tượng được hưởng chính sách theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP của Chính phủ, năm 2021 và bổ sung danh sách công chức được hưởng chính sách theo Nghị định số 116/2010 của Chính phủ, hiện đang chờ cấp có thẩm quyền phê duyệt; cụ thể:

a) Đối tượng được hưởng chính sách theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ, trong năm 2021:

- Số lượng được hưởng phụ cấp thu hút: 40 người.
- Số lượng được hưởng phụ cấp lâu năm: 45 người.
- Số lượng được hưởng trợ cấp lần đầu: 06 người
- Số lượng được hưởng trợ cấp chuyển ra khỏi vùng: 03 người.

b) Bổ sung danh sách được hưởng chính sách theo Nghị định số 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ:

- Số lượng được hưởng trợ cấp lần đầu: 03 người.
- Số lượng được hưởng trợ cấp chuyển ra khỏi vùng: 01 người.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc áp dụng, triển khai có hiệu quả, kịp thời Nghị định 76 đã khuyến khích, động viên công chức kiểm lâm đang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn yên tâm thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Từ đó, góp phần ổn định an ninh, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn.

2. Thường xuyên rà soát, theo dõi, quản lý công chức khi chuyển đổi địa bàn để kịp thời bổ sung đối tượng được hưởng trợ cấp hoặc đối tượng chuyển ra khỏi vùng hưởng trợ cấp theo quy định pháp luật. Không để xảy ra chậm chi trả hoặc chi trả không đầy đủ, kịp thời, không đúng đối tượng ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo